Ingenio validos littera narrat eos.

Terra Suevorum prius extitit Ytalicorum;

Mucro Macedonicus populos eiecit eorum,

Marteque proripuit plaga Sueva solum.[Page 142]

Iudicio celi dominantur in orbe Suevi.

Culmen ad imperii gens audacissima venit,

Iam sua proienies Romula regna regit.

Militia diri, cupiunt ad dira requiri.

Cesar ab his meruit diadematis orbe potiri,

Regnaque sortiri, marte calore viri.

Nunc ubicumque geri res publica prelia querit,

Ordine primus erit, gladio vult primus aberi,

Moreque signiferi primus in hoste ferit.

Corpore sunt graciles, agiles et robore magni,

Actibus ancipites sunt more leonis et agni, Mitis et austeri militis acta gerit.

Hospita terra satis sua dat convivia gratis,

Vinetis et agris ibi copia fertilitatis,

Arboribus, pratis, flumine, pisce, lacis.

Fons ibi Danubii primum nanciscitur ortum,

Cui facit Hungaria, Rutenia, Grecia portum;

Alpibus Italie terminus eius adest.

Per medium patrie Reni decent acta referre.

Renus ab Alpe cadens, medius rigat intima terre,

Castrorum late copia multa patet.

Renus ab antiquis describitur esse Lemannus,

Indeque nonnulli referunt dictos Alemanno,

Set vox equivoca nomina falsa parat.

Illud ego nomen alia video ratione:

Quicquid prisca sonent, quod sentio, littera promet,

Lector abhinc capiat, que magis apta sonent.

Alle sonat totum, man vir, si Teutona lingua

Hec duo coniungat, totum vir littera signat,

El geminata satis nomina clara facit.

Hiis ita dimisis quibus acta Suevica scripsi,

Rursus ad istorias mea penna recurrere gliscit;

Ad Gallos Senones, dactile, verte pedem.

26. *Senones Galli et Suevi intrant Italianam.*

Anno ab Urbe condita 364. Suevi et Senones Gallii, id est Burgundiones, Allobrogi, sub duce Brennio

Italianam intrant, Romam petunt etc.

27. *Istoria de Brennio duce Suevorum et Senonum Gallorum per idem tempus.*

Incoluit centum primeva Suevia pagos,

Non urbes, non castra volens, set rura vel agros,

Erudiens diros semper ad arma viros.

P. 142 v. 3 post regit addit A:] Prole Suevorum stat gloria Teutonicorum,

Gens ea fit regum genitrix genitiva suorum,

Et perit imperii publica iura sui.[Page 143]

Metropolim fingunt populi cognomine Cimbrum,

Quam bene perstringunt armis, non aggere cingunt;

Nam sua dextra fera murus et agger erat.

Quando super gentes exercitus ibat eorum,

Mille viros pagus dabat unus et arma virorum:

Sic sibi centena milia semper erant.

Brennius ipsorum dux extat et Allobrogorum,

Viribus illorum dux predo fuit populorum,

Diripuit spolium, terruit omne forum. Sublato rerum spolio raptisque tributo,

Hec eadem repetit, rediens anno revoluto,

Et patrie populis dividit illa suis.

Rursus in estate populo fruges reparante,
Eligit ex pagis tot milia sicut et ante,
Et reddit ad spolia dux feritate sua.
Munera promissa spernit, presentia querit,
Quod manus arripuit, hoc solum credit haberi,
Quod videt hoc credit, despicit id quod erit.
Nullos constituit reditus censusve futuros,
Presentes tantum questus reputat valituros,
Unde queat populos magnificare suos.
Sede Bisuntinus fuerat tunc rex Seguinus,
Cuius erat Sauna fluvius Rodanusque marinus
Primaque pars Araris Allobrogusque sinus.
Cum loquor Allobrogos, fluvium perpende Labriam,
Qua fuit urbs quondam grandis, velut altera Troia,
Nomen Avenza fuit, que peritura ruit.
Illa superborum viguit feritate virorum,
Marte Suevorum periit primatus eorum,
Decidit armorum cultus et omne forum.
Uxor erat Brenni Seguini filia regis,
Cuius ab auxiliis dux Gallica regna subegit,
Sequana cum Ligeri Brennica signa vehit.
Fecit apud Gallos Senonensem Brennius urbem,
Qua residens, hostes per eam bellando perurget,
Cuius et auxiliis Britona regna tulit.
Cum loquimur Senones, hoc Sauna parit tibi nomen,
Inde sunt Senones, qui quondam menia Rome
Vicerunt, quorum Brennus erat dominus.
Defuncto socero, fit regni Brennius heres,
Qui modo Romanum regnum confisus habere,
Intrat in Ytalias, agmina multa ferens.
36.
Tunc super Allobrogos viguere Sicambra trofea,
Signa veretur Arar, speciosa timet Basilea,
Fertilis Alsatia gesta veretur ea.[Page 144]

PARTICULA XVI.

De restauratione templi et de regibus Persarum usque ad Alexandrum
Magnum et de Sibilla.

1. *De rege Persarum Dario, filio Istapis, qui templum Domini restauravit.*

Darius iste, filius Istapis etc.

6.

Intima Danubii nunc preripiure Sicambri,
Tollere iam satagunt que Baguarus irrigat amnis,
Inclita Patavie climata victa favent.

11.

Signa Sicambrina Troianaque prelia magna
Sentit et orrescit validissima gens Alemanna,
Terraque Germana rura tuenda parat.
Regnum Baguaricum nunc arma Sicambria tollunt,
Litora Danubii sibi vectigalia solvunt,
Prelia iam Renus reddit ad arma ferus.

21. *Sicambrri eodem tempore Iermaniam occupaverunt, unde extunc Iermani sunt appellati.*
Iam quasi quingentis tempus defluxerat annis,
Cum sua Germanis infligunt bella Sicambrri,
Igne, fame, gladiis innumerisque malis.

Litora Danubii pretiosaque litora Reni
Allexere duces, fluvique meatus ameni, Terraque luxurians dicit: *Amande, veni.*

Tanto quippe nitet super omnia regna decore,

Ut domini nimio Reni capiantur amore,

Unde sibi patrias has retinere volent.

Ammodo Germani cupiunt de more vocari,

Moribus et lingua cum Teutonicis variari;

Lingua magis placuit, qua Mogus amne cadit.

Proienies Priami Germanica nomina querit,

Et cupid a Reno populus Germanus haberit,

Terra Sicambria perit, nemo Sicamber erit.

23. *Quod Iermani et Romani a Troia venerunt, et quasi pares et confratres sunt estimandi.*

Dum fortuna duces Germanos leta decorat,

Crescit et alta sonat super omnia climata Roma,

Cuius ad imperium prelia magna tonant.

Hanc quasi reginam metuit satis hora marina,

Terra Cisalpina timet adventante ruina,

Set loca Germana gaudia magna parant.

Nam quos Troia suos olim generavit alumnos,

Romanos et Germanos videt undique summos,

Et quasi consocios semper habebit eos.
Esseque Romanum Troianum causa fatetur,
Germanus patriota suus fraterque videtur,
Mater eis populis Troia vetusta fuit.
Nec populo populus nunc armis subicietur,
Set regni quasi consocius fraterque putetur,
Pace simul coeunt, publica iura petunt.
Germanus populus civis Romanus habetur,
Communis populus regnum commune tenetur, Set tenet imperium Roma regitque decus.[Page 145]

24. *De omnibus Sibillis, et de nominibus earum, et de patria et origine et actibus ipsarum a diebus Alexandri Magni.*

Sibyllae generaliter omnes feminae dicuntur prophetantes etc.

Et post hec surget rex Salicus de Francia per K nomine; ipse erit magnus et piissimus, potens et misericors, et faciens iustitiam pauperibus. Tanta enim erit in eo virtutis gratia, ut per viam gradientem arborum contra eum inclinantur cacumina. Aqua enim occurrentis minime cursum eius tardabit. Similis autem imperio Romanorum rex ante non fuit, nec post eum futurus est. Et veniet rex post eum per L nomine, et post hoc regnabit L, et post L [annis] triginta, et de L egredietur A, et ipse A erit nimis bellicosus et fortis in prelia, et multus erit per terram sive per aquas; et non dabitur in manibus inimicorum, et morietur exul extra regnum, et in manu Dei anima eius erit. Tunc exsurget rex per V nomine, et ex una parte Salicus et alia Longobardus, et ipse habebit in terra potestatem contra pugnantes et contra omnes inimicos. Et in diebus illis procedet rex per O nomine, et erit potentissimus et fortis et bonus, et faciet iustitiam pauperibus, et recte iudicabit; et de ipso procedet alias O potentissimus, et erunt sub eo pugne inter paganos et christianos, et sanguis Grecorum effundetur, et cor eius in manu Dei, et regnabit annis 7; et de ipsa muliere nascetur rex per O nomine: hic erit sanguinarius et facinorosus et sine fide et veritate. Et per ipsum multa erit malitia in terra, et multa sanguinis effusio, et delectuere erunt ecclesie in ipsius potestate. In aliis namque regionibus tribulationes erunt multe et prelia. Tunc surget gens contra gentem in Capadociam, et Panfiliam captivabunt in illo tempore, eo quod non intravit per ostium in ovile. Hic namque rex regnabit per annos 4. Et post eum surget rex per H nomine, et in diebus eius pugne multe erunt [inter Agarenos et Grecos et paganos], Siriam expugnabunt, et Pentapolim captivabunt. Ipse enim rex erit ex genere Longobardorum. Tunc exsurget alias rex Salicus per C nomine, et expugnabit Longobardos, et erunt prelia et pugne. Ipse autem Salicus erit fortis et potens, et paucis temporibus erit regnum eius. Tunc exsurgent Agareni et tiranni, et captivabunt Tarentum et Baro; et multe civitates depredabuntur. Et erunt volentes venire Romam, et non est qui resistat eis nisi Deus deorum et Dominus dominorum. Tunc venientes Armeni Persidem disperderent, ita ut non recupererentur civitates, quas depredabunt, et accurrentes ipsi ponent fossas iuxta orientem, et expugnabunt Romanos, et obtinebunt pacem aliquantis per. Et intrabit rex Grecorum, vir belligerator, in Neapolim, et destruet templum idolorum. Et veniet locusta et brucus, et comedent omnes fructus Capadocie et Cilicie, ac fame cruciabuntur; et postea non erit amplius. Et consurget rex Salicus alias per H, vir fortis et belligerator, et indignabuntur contra eum multi vicini et parentes. In diebus illis tradet frater fratrem, [pater filium, frater] cum sorore commiscebitur, et multa nefanda hominum erunt in terra. Senes cum [junioribus] virginibus cubabunt, et sacerdotes mali cum deceptis puellis. Episcopi malefactorum sectatores erunt, et fiet effusio sanguinis in[Page 146]

terra, et templo sanctorum polluent. Et erunt in populo fornicationes et immunditiae et Sodomiticum scelus, ita ut visio ipsorum in contumelia eius appareat. Et erunt homines raptiores, contumeliosi, odientes iustitiam et amantes falsitatem, et iudices Romani immutabuntur. Si hodie ad iudicandum admittuntur, alio die mutabuntur propter pecuniam accipiendam, et non iudicabunt rectum, sed falsum. Et erunt in illis diebus homines rapaces, cupidi et periuri et amantes falsitatem, et destruetur lex et veritas, et fiet terre motus per loca diversa; et insularum civitates et regiones dimergentur. Et erunt per loca pestilentie hominum, et terra ab inimicis desolabitur; et non prevalebit consolari eos vanitas deorum. Postea exsurget rex per H nomine. Et erunt sub illo bella, et 12 annis regnabit. Et post hunc surget rex per F nomine, et veniens obtinebit, et regnabit longo tempore, et veniet Romam, et captivabit eam, et non mortificabitur anima eius in manu inimicorum ullis diebus vite sue. Set erit bonus et magnus, et gentem christianam magnificabit, et ipse vivet multo tempore. Post hec vero surget alias rex per H nomine; et de ipso H procedent duodecim H, et erit de genere Longobardorum et Teutonicorum; et regnabit per annos centum. Tunc post eum exsurget rex H nomine, Salicus de Francia. Tunc initium dolorum erit, qualis non fuit ab initio seculi. Et erunt in diebus ipsius multe pugne et tribulationes multorum et sanguinis effusio et terre motus per civitates et regiones, et terre multe captivabuntur, et non erit qui inimicis resistat, quia Dominus iratus erit in terra. Roma in persecutione et gladio expugnabitur, et erit deprehensa in manu ipsius regis. Et erunt homines rapaces, cupidi, tiranni, odientes pauperes, opprimentes insolentes et salvantes noxios. Eruntque iniusti et nequissimi, et dominatores exterminii captivabuntur; et non est in terra, qui pro eis resistat et eruat eos, propter malitias eorum et cupiditates. Et tunc exsurget rex nomine et animo Constans; et ille idem Constans erit rex Romanorum et Grecorum. Hic statu grandis, aspectu decorus, vultu splendidus, atque per singula membrorum lineamenta

decenter compositus, et ipsius regnum 122 annis terminabitur. In illis ergo diebus erunt divitie magne, et terra habundanter dabit fructum suum, ita ut tritici medium denario uno venundetur, medium vini denario uno, medium olei denario uno. Et ipse rex scripturam habebit ante oculos dicentem: *Rex Romanorum omne sibi vindicat regnum christianorum*. Omnes ergo insulas et civitates paganorum devastabit, et universa ydolorum templa destruet, et omnes paganos ad baptismum convocabit, et per omnia templa crux Christi Iesu erigetur. Tunc namque preueniet Egiptus Ethyopiam manus dare Deo. Qui vero crucem Iesu Christi non adoraverint, gladio punientur. Et cum completi fuerint 122 anni, Iudei convertentur ad Dominum, et erit ab omnibus sepulchrum eius gloriosum. In diebus illis salvabitur Israel, et habitabit confidenter. In illo tempore surget princeps iniquitatis de tribu Dan, qui vocabitur Antichristus. Hic erit filius perditionis, caput superbie, magister erroris, plenitudo malitie, qui subvertet orbem, et faciet prodigia et signa magna per falsas simulationes; deludet autem per artem magicam multos, ita ut ignis de celo descendere videatur. Et minuentur anni sicut menses, et menses sicut septimana, et septimana sicut dies, et dies sicut hora. Et exsurgent ab aquilone [Page 147]

spurcissime gentes, quas Alexander rex inclusit, Goth videlicet et Magoth. Hec duodecim regna, quorum numerus est sicut arena maris. Cum autem audierit hec rex Romanorum, convocato exercitu debellabit eos, atque prosternet usque ad internitionem. Et postea rex veniet Hierusalem, et ibi deposito capitis diademe et omni habitu regali, regnum christianorum Deo patri relinquet et filio eius Ihesu Christo. Et cum cessaverit imperium Romanum, tunc revelabitur manifeste Antichristus, et sedebit in domo Domini in Hierusalem. Regnante autem eo, egredientur duo clarissimi viri, Helyas et Enoch, ad annuntiandum adventum Domini; et Antichristus occidet eos, et post dies tres a Domino resuscitabuntur. Tunc erit persecutio magna, qualis non fuit antea, nec postea subsequetur. Abbreviabit autem Dominus dies illos propter electos, et occidetur virtute Domini Antichristus a Michaele archangelo in monte Oliveti.

PARTICULA XVII.

Principium istorie magni Alexandri, filii Philippi Macedonis, usque ad Machabeos et reges Antiochos, inserendo Romanas istorias sibi contemporaneas et istoriam Apollonii Tiri.

Mortuo Philippo rege Grecorum anno ab Adam 5888. etc.

PARTICULA XVIII.

1. *Qualiter regnum Alexandri divisum est in duodecim partes post mortem eius.*

Alexandro mortuo in Babilonia etc.

6. *Istoria gentis Saxonie, qualiter venit de Macedonia post mortem Alexandri.*

Nunc bene procedo, dum tempora Saxonis edo.

Saxo, velut credo, patria fuit ante Makedo,

Regis Alexandri miles amandus eo.

Rege diem functo, tulit a Babilone meatum,

Circuit Italiam ratibus, veniens Arelatum,

Sibilieque Faron, transit in Occeanum.

Inde per Occeanum Britanica litora transit.

Flandria pertimuit, set nec sine clade remansit;

Guisara Saxonica terminus eius erat. Respice tu, lector, cui regna notamus avorum,

Non tunc Saxonicum fuerat cognomen eorum,

Inmo Turingorum crede fuisse solum.

Arva Turingorum dum forte Makedo capescit,

Prelia conpescit, simulans, quasi prelia nescit,

More suo pretio querit abinde cibos.

Fraudibus hostenta mercator habens alimenta,

Falsaque frumenta vendit, mercede retenta,

Vendit ei cara, nec sine fraude parat.

Plenus erat terra falso velamine saccus,

Desuper hostensus, pretio dum creditur aptus,

Inferius late vendita terra patet. [Page 148]

Fraude revelata, gravis est derisio nata,

Et nimis irata doluit gens ludificata;

Unde ferunt patriam venditione datam.

Consilium capiunt, ut vendita terra seratur;

Quicquid enim seritur, ratio iubet ut repetatur.